
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

 
 
 
 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 695/ 2022 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio risorse umane e innovazione 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: PA DIGITALE26: MISURA 1.4.1. "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 20222 - M1C1 PNRR 
Investimento 1.4. "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. AFFIDAMENTO.  
CUP H41F22000380006 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

 
 

Il Responsabile 
Servizio risorse umane e innovazione 

 
Richiamato del decreto sindacale n. 47/2022 con cui il firmatario del presente provvedimento è stato 
nominato titolare di posizione organizzativa del Servizio Risorse Umane e Innovazione con attribuzione 
delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000; 
 
Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

• i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei 
domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è 
far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 
o ai servizi che essa eroga al cittadino; 
o alle notizie; 
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

• servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 
interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che 
il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un 
adempimento verso l’amministrazione. 
 

Preso atto che: 
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 è quello di migliorare la qualità e l’utilizzabilità dei servizi 
pubblici digitali; 

• lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di servizi 
digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e accessibili, 
secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida emanate ai sensi del 
d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della “user-
centricity” e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment benchmark Method Paper 
2020-2023; 

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a 
livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio 
quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 
 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 
• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e del 
numero di servizi digitali attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 
• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione e attivazione dei servizi; 
 

Dato atto che: 
 

 il Comune di Porcia in data 10/5/2022 ha presentato domanda di partecipazione all’avviso pubblico 
Misura 1.4.1 per il miglioramento e l’aggiornamento del sito internet e per n.4 servizi on line da 
attivare e precisamente:  

- permesso di occupazione suolo pubblico  
- permesso parcheggio invalidi  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

 
 

- permesso passo carrabile  
- domanda bonus economici  

per un importo complessivo pari ad euro 155.234,00 
 con pec del 2.8.2022 assunta al prot. 21492 il Dipartimento per la Trasformazione digitale 

comunicava l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura n.7339 relativa al sopra citato 
avviso a favore del Comune di Porcia  

 si procedeva ad assumere il relativo CUP da assegnare al progetto e precisamente 
H41F22000380006 

 il Dipartimento per la Trasformazione digitale approvava ed emetteva a favore dell’Ente il decreto di 
finanziamento n. 32 -1 /2022 PNRR di pari importo della domanda presentata  
 

Visti: 
− l’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 (Conversione in legge c.d. Decreto Semplificazioni) secondo 

cui è possibile per importi al di sotto dei 139.000,00 euro procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, per servizi e forniture; 

− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Dato atto che le disposizioni del DL n.76/2020, secondo l’ANAC, “non hanno quindi carattere facoltativo 
per la stazione appaltante, ma nel periodo” emergenziale (almeno fino al 30 giugno 2023) “le nuove 
procedure sostituiscono quelle previste dall’art. 36 del Codice, in quanto introdotte nell’ottica di rilanciare 
gli investimenti e accelerare gli affidamenti pubblici (in tal senso parere MIMS n. 735/2020”). 
 
Richiamato altresì il parere ANAC n.13/2022 con il quale si precisa che il DL 76/2020 ha introdotto una 
nuova disciplina in deroga alle previsioni dell’art.36 comma 2 del Codice degli appalti per i contratti di 
valore inferiore alla soglia di cui all’art.35 del d.lgs. 50/2016 applicabile ai contratti per i quali la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente, sia adottato entro il 30 giugno 2023. 
 
Ricordato che: 
•  la Legge Regionale n. 9 del 14 luglio 2011 ha istituito il SIIR - Sistema Informativo Integrato 

Regionale del Friuli-Venezia Giulia di cui fa parte il Sistema Informativo delle Amministrazioni 
Locali (S.I.A.L.), ai cui servizi forniti nell’ambito previsto dal SIIR possono accedere tutti gli Enti 
Locali, in forma singola o associata, e tutti gli Enti pubblici economici del Friuli-Venezia Giulia; 

•  la Legge Regionale n. 9 del 14 luglio 2011 ha predisposto nuovi strumenti normativi che, a partire 
dal 2014 e per la durata di cinque anni, regoleranno la materia e sostituiranno il precedente impianto 
convenzionale per i servizi citati; 

•  l’accesso ai servizi forniti nell’ambito previsto dal SIIR, individuati in un apposito “Repertorio” dei 
servizi S.I.A.L., avviene mediante stipula di un Protocollo d’Intesa tra la Regione Autonoma Friuli-
Venezia Giulia – Servizio Sistemi Informativi e l’Ente; 

•  la Giunta Comunale di questo Ente Locale ha approvato con deliberazione n. 13/2019 il Protocollo di 
Intesa con la Regione Friuli-Venezia Giulia per la prestazione di servizi forniti  

 
 

nell’ambito del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.), valido per il periodo 2019- 2023; 
•  l’art.1 comma 3 della L.R. n.8/2010 ha previsto che, a partire dalla data di entrata in vigore della 

legge stessa, gli oneri derivanti dallo svolgimento del servizio S.I.A.L. gravino sul bilancio regionale 
e non comportano oneri finanziari per l’Ente; 

•  la gestione della rete unitaria della pubblica amministrazione regionale – RUPAR – è stata affidata 
dalla Regione alla società in house Insiel S.p.A.; 

 
Dato atto che: 

•  la Convenzione regionale a cui il Comune di Porcia aderisce beneficia anche della fornitura 
del sito web istituzionale; 

•  il sito nella versione PNRR è una significativa evoluzione del sito K Pax in Convenzione 
regionale e, in modo analogo, i servizi al cittadino appartengono alla medesima suite dei  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

 
 

servizi a repertorio regionale e si fondano sul medesimo ambiente di back office, sono fra 
loro integrati, interoperabili e tali da soddisfare il principio del once only. 

•   il Comune di Porcia sta già operando in parte con le piattaforme K Pax e K Link, sulle quali 
ha già investito sia in termini di formazione del personale ed erogazione di servizio al 
cittadino in quanto ne beneficia grazie alla Convenzione regionale con INSIEL che ne 
detiene la proprietà industriale ed intellettuale; 

•  le predette motivazioni hanno permesso di creare delle economie rispetto gli importi di 
finanziamento quantificati dal Dipartimento della transizione digitale, che hanno dato 
l’opportunità alla stazione appaltante di chiedere dei servizi aggiuntivi alla predetta società 
come da offerta presentata dall’operatore economico; 

 
Vista la procedura di affidamento avviata in eAppalti in data 07/12/202 con RTI composto da Insiel 
(mandataria) e Prodigys (mandante),da cui risulta che il predetto operatore economico (Raggruppamento 
temporaneo di impresa) ha presentato un’offerta economica pari a netti euro 127.240,98, così suddivisa:  
 attività miglioramento e adeguamento sito web e attivazione n.4 servizio online:  

euro 63.934,43 
 aggiornamento e trasferimento dei contenuti della sezione “Amministrazione Trasparente”, al 

momento ospitata in un precedente sito web del Comune di Porcia:  
euro 16.585,17 

 predisposizione n. 39 servizi online, sezione FAQ del sito e questionario di soddisfazione del 
cittadino:  
euro 46.721,38  

 
Ritenuto di: 
− affidare all’RTI costituito da INSIEL S.p.A., con sede legale a Trieste in via San Francesco d’Assisi, 43 

P.IVA 00118410323 (mandataria) e PRODIGYS TECHNOLOGY Srl, con sede legale a Legnano (MI) 
in via San Domenico, 6  P.IVA 06180320969 il servizio di cui all’oggetto; 

− procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa per complessivi € 
127.240,98, oltre all’IVA al 22% per un importo totale di € 155.234,00, nell'ambito della disponibilità 
finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 del TUEL, dato atto che risultano definiti: la somma da 
pagare; il soggetto creditore; la ragione del credito e la relativa scadenza; 

 
ATTESO che i principi di cui all'articolo 30 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi sono 
rispettati in quanto: 
•  in ordine al principio di economicità l’offerta del RTD comprende servizi aggiuntivi rispetto quelli 

oggetto di richiesta di finanziamento quantificata dal Dipartimento in euro 51.654,00 per la 
realizzazione del sito web istituzionale ed euro 25.895,00 per singolo servizio con riferimento ai 
servizi digitali al cittadino; 

•  in ordine al principio di efficacia l'affidamento risponde alle esigenze organizzative e strumentali del 
Comune; 

•  in ordine al principio di tempestività la procedura ex art. 1, c. 2 lett. a) del DL 76/2020 consente di 
addivenire celermente all’affidamento del servizio de quo in modo compatibile con la tempistica di 
realizzazione dell’intervento in argomento; 

• in ordine ai principi di correttezza, libera concorrenza e non discriminazione l’operatore economico 
di cui sopra non ha ricevuto altri affidamenti da parte del Comune di Porcia; 

•  in ordine ai principi di trasparenza e pubblicità la procedura in oggetto ha avuto luogo in ossequio 
agli obblighi posti dall'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e smi mediante la pubblicazione della 
determinazione a contrarre sul sito istituzionale ed all'Albo Pretorio on line; 

 
Dato atto che : 
•  per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 9555443902 e CUP 

H41F22000380006; 
•  l’offerta presentata dall’operatore economico è stata redatta nel pieno rispetto del principio europeo 

di non arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito 
dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

 
 
Accertato che sulla base del DGUE e/o delle dichiarazioni sostitutive presentate dall’operatore economico 
sono state avviate le verifiche ed i controlli di cui all’art. 83, 86, 80 del Codice dei contratti;  
 
Ritenuto di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto 
certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, 
 
Precisato, che le clausole negoziali sono contenute nello schema di contratto allegato alla documentazione di 
affidamento; 
 
Dato atto che: 
− il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 

provvedimento; 
− ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del procedimento;  
− che per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non 

sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014; 

 
Visti: 

− il d.lgs. n.267/2000 così come così come modificato dal d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 
126/2014 

− il d.lgs. n.165/2001 e n.267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
− il d.lgs. 50/2016 e la L.120/2020; 
− la L. n.241/1990; 
− lo Statuto del Comune di Porcia; 
− il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Accertata la conformità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 167/2000 e s.m.i. e dall’art. 6, comma 4, del 
vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del Consiglio comunale n.12 del 
07/03/2013; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 23 
dicembre 2021; 

Preso atto che il PEG 2022 è stato approvato con Delibera di Giunta n.13 del 31.01.2022; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il documento di offerta economica prodotto dall’RTI costituito da INSIEL S.p.A., 

con sede legale a Trieste in via San Francesco d’Assisi, 43 - P.IVA 00118410323 (mandataria) e 
PRODIGYS TECHNOLOGY Srl, con sede legale a Legnano (MI) in via San Domenico, 6  - P.IVA 
06180320969;  

 
2.  DI AFFIDARE al RTI INSIEL SPA - PRODIGYS TECHNOLOGY SRL l’attuazione della misura 

1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - 
M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU – Comune di Porcia e in particolare modo:  

o realizzazione del sito internet  
o realizzazione n.4 servizi on line  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

 
 

3.   DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 155.234,00 sul capitolo di seguito elencato:  

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2022 2022 9555443902 301/1 1-8 13 1 3 2 19 1 155.234,0
0 

RTI INSIEL SPA 

E 

PRODIGYS TECHNOLOGY 
SRL 

4 

 
4. DI ACCERTARE l’importo complessivo di euro 155.234,00 sul seguente capitolo di entrata: 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2022 2022 9555443902 540   2 1 1 1 1 155.234,00 
DIPARTIMENTO 

TRASFORMAZIONE 
DIGITALE  

4 

 
5.  DI COMUNICARE al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa assunto con il 

presente provvedimento ai sensi dell’art.191 comma 1 del d.lgs. n.267/2000, così come modificato 
dall'art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/2014; 

 
6.  DI PRECISARE che sulle ditte componenti RTI sono stati avviati i controlli e che, qualora i 

controlli accertassero un difetto del possesso dei requisiti dichiarati si procederà alla risoluzione 
dell’eventuale contratto ed alla liquidazione del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicata una penale pari al 10% del valore del 
contratto stesso; 

 

7.  DI ATTESTARE che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 

8.  DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

 

9.  DI DISPORRE che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 

 
10.  DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella sezione amministrazione 

trasparente, bandi di gara e contratti, del Comune di Porcia secondo quanto previsto dal D.lgs. 
33/2013. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Porcia, 28 dicembre  2022 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Michela Durante 



 Atto n. 695 del 28/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DURANTE MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/12/2022 12:05:48


